



# 平成 18年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17年 7月 28日

上 場 会 社 名 株式会社 みなと 銀行

(コード番号 8543 東証・大証第一部)

(URL <http://www.minatobk.co.jp>)

代 表 者 取締役頭取 西村 忠禧

問合せ先 責任者役職名 常務取締役企画部長

氏 名 竹内 健二

TEL (078) 333 - 3224

本開示資料に記載する数値については、監査法人の監査を受けておりません。

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 有

(内容)平成17年4月25日付でひょうご産業活性化ファンド投資事業有限責任組合を1社設立したため、連結子会社は12社から13社になっております。

## 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成 17年 4月 1日～平成 17年 6月 30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経 常 収 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	19,767	11.2	4,755	152.7	1,080	2.5
17年3月期第1四半期	17,772	-	1,882	-	1,054	-
(参考)17年 3月期	72,895		10,113		4,017	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	2 82	-
17年3月期第1四半期	2 76	-
(参考)17年 3月期	10 50	-

(注)四半期の経営成績の開示は17年3月期第1四半期から実施しておりますので、17年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

平成18年3月期第1四半期のわが国経済は、鉱工業生産が横這い圏内で推移したものの、個人消費にも持ち直しの動きがみられるなど、基調としては回復を続けました。また、地元兵庫県では、輸出の増加傾向の持続や設備投資の増加により、鉱工業生産が全国を上回る増勢で推移し、企業の業況感も大手製造業を中心に全体として13年ぶりにプラスに転じたほか、住宅投資も底固さをみせました。

当第1四半期の当行の経常利益は、貸出金利息の減収により資金運用収支が減少しましたが、投資信託等の手数料収入や、国債等売却損益が増加したほか、不良債権処理費用も減少した結果、前年同四半期比28億73百万円増加し、47億55百万円となりました。また、減損損失19億84百万円を特別損失に計上し、四半期純利益は10億80百万円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	2,814,583	85,774	3.0	224 18
17年3月期第1四半期	2,835,925	78,480	2.8	205 09
(参考)17年 3月期	2,733,599	85,528	3.1	223 53

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の貸出金残高は、住宅ローンは順調に増加したものの、企業向け等の貸出が伸び悩み、前年度末比188億60百万円減少し2兆219億66百万円となりました。預金残高は、前年度末比359億9百万円増加し2兆5,522億89百万円となりました。また有価証券残高は、国債、社債を中心に前年度末比731億67百万円増加し5,727億48百万円となりました。

## 3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成 17年 4月 1日～平成 18年 3月 31日）

業績予想につきましては、平成17年5月24日に公表した平成18年3月期の業績予想の見直しを行っておりません。

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれています。こうした記述は、将来の業績を保証するものではなく、リスクと不確実性を内包するものです。将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想対比変化し得ることにご留意ください。

## 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期(B) (平成17年3月期 第1四半期末)	比 較 (A - B)	(参考) 平成17年3月期末 (C)	比 較 (A - C)
( 資 産 の 部 )					
現 金 預 け 金	52,258	65,837	13,579	58,600	6,342
コ - ルロ - ン 及 び 買 入 手 形	40,286	17,071	23,215	11,906	28,380
買 現 先 勘 定	5,000	55,997	50,997	-	5,000
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	9,040	9,040	-	-
買 入 金 銭 債 権	5,574	7,310	1,736	6,155	581
商 品 有 価 証 券	275	153	122	225	50
有 価 証 券	572,748	546,944	25,804	499,581	73,167
貸 出 金	2,021,966	2,006,846	15,120	2,040,826	18,860
外 国 為 替	5,791	5,031	760	5,937	146
そ の 他 資 産	24,792	37,974	13,182	23,135	1,657
動 産 不 動 産	51,482	55,084	3,602	53,431	1,949
繰 延 税 金 資 産	21,295	28,253	6,958	23,103	1,808
支 払 承 諾 見 返 金	40,124	37,249	2,875	39,725	399
貸 倒 引 当 金	27,012	36,871	9,859	29,028	2,016
資 産 の 部 合 計	2,814,583	2,835,925	21,342	2,733,599	80,984
( 負 債 の 部 )					
預 金	2,552,289	2,603,501	51,212	2,516,380	35,909
譲 渡 性 預 金	7,030	2,467	4,563	6,030	1,000
コ - ルマネ - 及 び 売 渡 手 形	20,000	-	20,000	-	20,000
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	27,908	22,017	5,891	-	27,908
借 用 金	52,381	64,330	11,949	52,828	447
外 国 為 替	55	88	33	32	23
そ の 他 負 債	22,050	22,040	10	25,850	3,800
賞 与 引 当 金	220	189	31	876	656
退 職 給 付 引 当 金	6,198	5,384	814	6,069	129
支 払 承 諾	40,124	37,249	2,875	39,725	399
負 債 の 部 合 計	2,728,258	2,757,269	29,011	2,647,793	80,465
( 少 数 株 主 持 分 )					
少 数 株 主 持 分	550	175	375	277	273
( 資 本 の 部 )					
資 本 金	24,908	24,908	0	24,908	0
資 本 剰 余 金	46,961	46,961	0	46,961	0
利 益 剰 余 金	8,646	5,751	2,895	8,714	68
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	5,344	938	4,406	5,030	314
自 己 株 式	86	78	8	85	1
資 本 の 部 合 計	85,774	78,480	7,294	85,528	246
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 合 計	2,814,583	2,835,925	21,342	2,733,599	80,984

注 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

## 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期(B) (平成17年3月期 第1四半期)	比 較 (A - B)	(参考) 平成17年3月期 (要約)
経 常 収 益	19,767	17,772	1,995	72,895
資 金 運 用 収 益	12,291	12,812	521	50,929
(うち貸出金利息)	( 11,009 )	( 11,714 )	( 705 )	( 46,206 )
(うち有価証券利息配当金)	( 1,079 )	( 979 )	( 100 )	( 4,133 )
役 務 取 引 等 収 益	3,518	3,277	241	12,381
そ の 他 業 務 収 益	3,286	1,095	2,191	6,239
そ の 他 経 常 収 益	670	586	84	3,345
経 常 費 用	15,011	15,889	878	62,781
資 金 調 達 費 用	834	814	20	3,384
(うち預金利息)	( 340 )	( 322 )	( 18 )	( 1,329 )
役 務 取 引 等 費 用	839	785	54	3,016
そ の 他 業 務 費 用	2,099	1,247	852	5,663
営 業 経 費	8,518	8,652	134	33,536
そ の 他 経 常 費 用	2,720	4,389	1,669	17,180
経 常 利 益	4,755	1,882	2,873	10,113
特 別 利 益	21	21	0	82
特 別 損 失	2,009	529	1,480	3,185
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,766	1,374	1,392	7,010
法人税、住民税及び事業税	73	36	37	284
法人税等調整額	1,590	256	1,334	2,607
少数株主利益	21	27	6	100
四半期(当期)純利益	1,080	1,054	26	4,017

注 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

## 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期(B) (平成17年3月期 第1四半期)	比 較 (A - B)	(参考) 平成17年3月期
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	46,961	46,961	0	46,961
資本剰余金四半期末(期末)残高	46,961	46,961	0	46,961
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	8,714	5,462	3,252	5,462
利益剰余金増加高	1,080	1,054	26	4,017
四半期(当期)純利益	1,080	1,054	26	4,017
利益剰余金減少高	1,147	765	382	765
配 当 金	1,147	765	382	765
利益剰余金四半期末(期末)残高	8,646	5,751	2,895	8,714

注 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

## 【四半期財務情報作成のための基本となる事項】

平成18年3月期 第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)
当行は、中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしております。 なお、四半期業績に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

## 【固定資産の減損】

固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会平成14年8月9日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第6号平成15年10月31日）に基づき、当連結会計年度から同会計基準及び同適用指針を適用しております。これにより、税金等調整前四半期純利益は1,984百万円減少しております。
---

## 【事業の種類別セグメント情報】

平成18年3月期 第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

(単位：百万円)

	銀行業	リース業	その他事業	計	消去又は全社	連結
経常収益						
(1)外部顧客に対する経常収益	17,352	1,686	728	19,767	-	19,767
(2)セグメント間の内部経常収益	1,211	280	1	1,490	(1,490)	-
計	18,563	1,967	726	21,257	(1,490)	19,767
経常費用	14,128	1,915	618	16,662	(1,650)	15,011
経常利益	4,434	51	108	4,595	(159)	4,755

(注)1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 「その他事業」は、クレジットカード、ベンチャーキャピタル、システム開発・情報処理業等であります。

## 【生産、受注及び販売の状況】

「生産、受注及び販売の状況」は、銀行業における業務の特殊性のため、該当する情報がないので記載しておりません。

## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績 説明資料

## 1. 平成18年3月期第1四半期損益の概況(単体)

第1四半期のコア業務純益は、52億円(年度予想 216億円の約 24%)と概ね計画通りに推移しております。また、経常利益は39億円、四半期純利益は、13億円となりました。  
業績予想につきましては、平成17年5月24日に公表した平成18年3月期の業績予想の見直しを行っておりません。

(単位:百万円)

		18年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	17年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	(参考) 17年3月期 (12ヶ月間)
業 務 粗 利 益	1	13,907	13,050	52,399
( 除 く 国 債 等 債 券 損 益 )	2	13,137	13,171	53,084
資 金 利 益	3	11,311	11,851	46,948
役 務 取 引 等 利 益	4	1,685	1,511	5,599
そ の 他 業 務 利 益	5	911	311	148
経 費 ( 除 く 臨 時 処 理 分 )	6	7,899	8,051	31,523
人 件 費	7	3,873	3,968	15,241
物 件 費	8	3,552	3,584	14,346
税 金	9	472	498	1,935
業 務 純 益 ( 一 般 貸 倒 繰 入 前 )	10	6,008	4,998	20,876
コ ア 業 務 純 益 ( 注 4. ) 【 21,600 】	11	5,237	5,119	21,561
一 般 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	12	702	115	826
業 務 純 益 【 21,700 】	13	6,711	5,114	21,702
う ち 国 債 等 債 券 損 益	14	770	120	685
臨 時 損 益	15	2,794	3,684	13,584
う ち 株 式 等 損 益	16	39	181	390
う ち 不 良 債 権 処 理 費 用 【 11,800 】	17	3,075	3,772	15,339
経 常 利 益 【 10,000 】	18	3,916	1,429	8,118
特 別 損 益	19	1,603	412	2,736
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	20	2,312	1,017	5,381
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	21	32	32	257
法 人 税 等 調 整 額	22	881	160	1,813
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 【 4,500 】	23	1,399	824	3,310

- (注)1. 上記に記載する数値は、監査法人の監査を受けておりません。以下も同様であります。  
2. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。  
3. 上記の【 】は、18年3月期の予想額です。  
4. コア業務純益は、業務純益(一般貸倒引当金繰入前)から国債等債券損益を除いた金額です。

## 2. リスク管理債権の状況

部分直接償却実施(前・後)

【単体】

(単位:百万円)

		17年6月末			16年6月末	17年3月末 (参考)
			16年6月末比	17年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	8,684	1,989	617	10,673	8,067
	延滞債権額	59,284	25,397	4,864	84,681	64,148
	3ヵ月以上延滞債権額	977	187	561	1,164	416
	貸出条件緩和債権額	32,300	10,000	4,901	42,300	37,201
	合計	101,247	37,573	8,587	138,820	109,834
部分直接償却額		53,040	2,389	2,571	55,429	50,469
貸出金残高(未残)		2,041,748	12,208	19,657	2,029,540	2,061,405
貸出金残高比		4.95%	1.89%	0.37%	6.84%	5.32%

【連結】

(単位:百万円)

		17年6月末			16年6月末	17年3月末 (参考)
			16年6月末比	17年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	8,635	1,898	588	10,533	8,047
	延滞債権額	59,993	25,936	5,200	85,929	65,193
	3ヵ月以上延滞債権額	977	187	561	1,164	416
	貸出条件緩和債権額	32,300	10,000	4,901	42,300	37,201
	合計	101,906	38,021	8,953	139,927	110,859
部分直接償却額		58,659	3,937	1,887	62,596	56,772
貸出金残高(未残)		2,021,966	15,120	18,860	2,006,846	2,040,826
貸出金残高比		5.03%	1.94%	0.40%	6.97%	5.43%

## 3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

		17年6月末			16年6月末	17年3月末 (参考)
			16年6月末比	17年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		27,181	6,762	574	33,943	27,755
危険債権		41,555	20,904	3,780	62,459	45,335
要管理債権		33,278	10,187	4,340	43,465	37,618
合計(A)		102,014	37,853	8,694	139,867	110,708
部分直接償却による減少額		53,770	2,514	2,571	56,284	51,199
総与信残高		2,088,406	16,034	18,527	2,072,372	2,106,933
(A)が総与信に占める割合		4.88%	1.86%	0.37%	6.74%	5.25%

## 4. 連結自己資本比率(国内基準)

(参考)

		17年9月末(予想値)	17年3月末
連結自己資本比率		9.2%程度	9.17%
連結Tier1比率		5.3%程度	5.25%

(注)上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

## 5. 時価のある有価証券の評価差額(連結)

## 評価差額

(参考) (単位:百万円)

	平成17年6月末				平成16年6月末				平成17年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	553,193	9,045	10,722	1,676	535,388	1,611	5,956	4,344	481,859	8,511	10,031	1,519
株式	21,699	6,626	7,667	1,041	19,784	4,324	5,083	758	21,967	6,663	7,447	784
債券	515,443	2,673	2,901	228	495,325	2,415	714	3,130	436,934	2,175	2,461	285
その他	16,049	253	153	407	20,278	298	158	456	22,957	327	122	449

(注) 1. 株式については、当該四半期末前1カ月の市場価格の平均に基づいて算定された額により、また、それ以外については、当該四半期末日における市場価格等に基づく時価により、それぞれ評価したものであります。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は該当ありません。

## 6. デリバティブ取引(連結)

## (1) 金利関連取引

「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号)等に基づきヘッジ会計を適用している金利関連取引は、注記の対象から除いておりますので、該当ありません。

## (2) 通貨関連取引

(参考) (単位:百万円)

区分	種類	平成17年6月末			平成16年6月末			平成17年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店頭	通貨スワップ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	為替予約	9,871	0	0	11,203	24	24	11,442	2	2
	通貨オプション	20,842	934	91	1,344	82	4	15,711	780	70
	合計			90			29			73

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。

## (3) 株式関連取引

該当ありません。

## (4) 債券関連取引

(参考) (単位:百万円)

区分	平成17年6月末			平成16年6月末			平成17年3月末		
	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	-	-	-	40,198	331	331	-	-	-
店頭	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	-	-	-	40,198	331	331	-	-	-

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。

## (5) 商品関連取引

該当ありません。

## (6) クレジットデリバティブ取引

該当ありません。

## 7. 預金、貸出金の残高等

## 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	17年6月末			16年6月末	17年3月末 (参考)
		16年6月末比	17年3月末比		
預 金 ( 未 残 )	2,554,511	50,285	36,826	2,604,796	2,517,685
( 平 残 )	2,496,522	53,831	42,899	2,550,353	2,539,421
貸 出 金 ( 未 残 )	2,041,748	12,208	19,657	2,029,540	2,061,405
( 平 残 )	2,013,780	7,917	7,286	2,005,863	2,006,494

国内預金(未残)	2,529,661	45,392	40,703	2,575,053	2,488,958
個人	1,994,751	39,418	26,714	2,034,169	1,968,037
一般法人	477,837	1,069	19,549	476,768	458,288
金融機関・公金	57,072	7,044	5,560	64,116	62,632

## 預り資産残高【単体】

(単位：百万円)

	17年6月末			16年6月末	17年3月末 (参考)
		16年6月末比	17年3月末比		
個人預り資産	322,909	110,845	22,758	212,064	300,151
投資信託	149,953	55,991	14,305	93,962	135,648
外貨預金	22,217	5,001	4,101	27,218	26,318
公共債	120,271	41,828	9,332	78,443	110,939
個人年金保険	30,467	18,028	3,224	12,439	27,243

## 消費者口 - ン残高【単体】

(単位：百万円)

	17年6月末			16年6月末	17年3月末 (参考)
		16年6月末比	17年3月末比		
消費者口 - ン残高	654,251	30,860	5,803	623,391	648,448
住宅口 - ン残高	614,616	37,290	7,067	577,326	607,549
その他口 - ン残高	39,634	6,430	1,264	46,064	40,898

## 中小企業等に対する貸出金【単体】

	17年6月末			16年6月末	17年3月末 (参考)
		16年6月末比	17年3月末比		
中小企業等貸出金比率	86.2%	1.2%	0.0%	87.4%	86.2%

(単位：百万円)

中小企業等向け貸出金残高	1,759,638	13,947	15,715	1,773,585	1,775,353
--------------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(注) 中小企業等向け貸出金残高には、特別国際金融取引勘定は含まれておりません。